
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 장애인복지과

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

장애인복지과 84,215,504 83,046,745 1,168,759

국 45,032,763 44,333,012 699,751

균 251,987 209,987 42,000

시 17,714,227 17,511,813 202,414

구 21,216,527 20,991,933 224,594

장애인 복지 증진 68,630,204 67,571,411 1,058,793

국 34,509,519 33,810,306 699,213

시 16,502,973 16,358,873 144,100

구 17,617,712 17,402,232 215,480

장애인 복지증진 사업 54,161,210 52,733,001 1,428,209

국 32,994,372 31,997,123 997,249

시 10,617,526 10,402,046 215,480

구 10,549,312 10,333,832 215,480

장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형 복지일자리
사업)

73,448 69,880 3,568

시 36,724 34,940 1,784

구 36,724 34,940 1,784

307 민간이전 73,448 69,880 3,568

시 36,724 34,940 1,784

구 36,724 34,940 1,784

05 민간위탁금 73,448 69,880 3,568

○장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형
복지일자리 사업)(성립전 포함)

73,448 69,880 3,568

시 36,724 34,940 1,784

구 36,724 34,940 1,784

장애인 활동지원급여 지원 25,960,835 24,960,835 1,000,000

국 18,172,585 17,472,585 700,000

시 3,894,125 3,744,125 150,000

구 3,894,125 3,744,125 150,000

307 민간이전 25,960,835 24,960,835 1,000,000

국 18,172,585 17,472,585 700,000

시 3,894,125 3,744,125 150,000

구 3,894,125 3,744,125 150,000

05 민간위탁금 25,960,835 24,960,835 1,000,000

○장애인 활동지원
25,960,835 24,960,835 1,000,000

국 18,172,585 17,472,585 700,000

시 3,894,125 3,744,125 150,000

구 3,894,125 3,744,125 150,000

장애인 활동지원 가산급여 785,714 361,073 424,641

국 550,000 252,751 297,249

시 117,857 54,161 63,696

구 117,857 54,161 63,696
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경정 73,448,000원

경정 25,960,835,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

307 민간이전 785,714 361,073 424,641

국 550,000 252,751 297,249

시 117,857 54,161 63,696

구 117,857 54,161 63,696

05 민간위탁금 785,714 361,073 424,641

○활동보조 가산급여(성립전 포함)
785,714 361,073 424,641

국 550,000 252,751 297,249

시 117,857 54,161 63,696

구 117,857 54,161 63,696

장애인 복지시설 지원 14,468,994 14,838,410 △369,416

국 1,515,147 1,813,183 △298,036

시 5,885,447 5,956,827 △71,380

구 7,068,400 7,068,400 0

정신요양시설 종사자 지원(소망의집) 96,241 49,896 46,345

시 96,241 49,896 46,345

307 민간이전 96,241 49,896 46,345

시 96,241 49,896 46,345

10 사회복지시설법정운영비보조 96,241 49,896 46,345

○정신요양시설 종사자 임금보전비 지원(성
립전 포함) 69,041 22,696 46,345

시 69,041 22,696 46,345

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 347,031 772,798 △425,767

국 242,922 540,958 △298,036

시 104,109 231,840 △127,731

307 민간이전 347,031 772,798 △425,767

국 242,922 540,958 △298,036

시 104,109 231,840 △127,731

10 사회복지시설법정운영비보조 347,031 772,798 △425,767

○장애인생활시설 운영(1개소)
347,031 772,798 △425,767

국 242,922 540,958 △298,036

시 104,109 231,840 △127,731

장애인직업재활시설 난방비 특별지원 3,870 4,200 △330

시 3,870 4,200 △330

307 민간이전 3,870 4,200 △330

시 3,870 4,200 △330

10 사회복지시설법정운영비보조 3,870 4,200 △330

○장애인 직업재활시설 난방비 특별지원(성
립전 포함) 3,870 4,200 △330

시 3,870 4,200 △330

장애인주간보호시설 난방비 지원 2,936 3,000 △64

시 2,936 3,000 △64

307 민간이전 2,936 3,000 △64
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경정 785,714,000원

경정 69,041,000원

경정 347,031,000원

경정 3,869,360원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

시 2,936 3,000 △64

10 사회복지시설법정운영비보조 2,936 3,000 △64

○장애인주간보호시설 난방비 지원(성립전
포함) 2,936 3,000 △64

시 2,936 3,000 △64

장애인주간보호시설 냉방비 특별지원 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

○장애인주간보호시설 냉방비 특별지원(성립
전) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

장애인복지관 냉방비 특별지원 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,000 0 1,000

○장애인복지관 냉방비 특별지원(성립전)
1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

장애인 자립생활지원센터(자체) 냉방비 특별지원 400 0 400

시 400 0 400

307 민간이전 400 0 400

시 400 0 400

10 사회복지시설법정운영비보조 400 0 400

○장애인 자립생활지원센터(자체) 냉방비 특
별지원(성립전) 400 0 400

시 400 0 400

장애인직업재활시설 냉방비 특별지원 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

307 민간이전 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 4,200 0 4,200

○장애인 직업재활시설 냉방비 특별지원(성
립전) 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

장애인공동생활가정 냉방비 특별지원 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

307 민간이전 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

10 사회복지시설법정운영비보조 1,800 0 1,800

○장애인공동생활가정 냉방비 지원(성립전)
1,800 0 1,800
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경정 2,935,740원

3,000,000원

1,000,000원

400,000원

4,200,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

시 1,800 0 1,800

지역복지사회구축 228,000 178,800 49,200

시 225,000 175,800 49,200

구 3,000 3,000 0

저소득층 생활안정 228,000 178,800 49,200

시 225,000 175,800 49,200

구 3,000 3,000 0

차상위자활 냉방비 특별지원금 600 0 600

시 600 0 600

301 일반보전금 600 0 600

시 600 0 600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 600 0 600

○차상위자활 냉방비 특별지원(성립전)
600 0 600

시 600 0 600

차상위 장애인 냉방비 특별 지원금 22,300 0 22,300

시 22,300 0 22,300

301 일반보전금 22,300 0 22,300

시 22,300 0 22,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,300 0 22,300

○차상위 장애인 냉방비 특별지원(성립전)
22,300 0 22,300

시 22,300 0 22,300

차상위본인부담경감 냉방비 특별지원금 26,300 0 26,300

시 26,300 0 26,300

301 일반보전금 26,300 0 26,300

시 26,300 0 26,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,300 0 26,300

○차상위본인부담경감 냉방비 특별지원(성립
전) 26,300 0 26,300

시 26,300 0 26,300

국민기초생활보장 12,119,275 12,058,509 60,766

국 10,523,244 10,522,706 538

균 160,593 118,593 42,000

시 963,406 954,292 9,114

구 472,032 462,918 9,114

저소득가구 자활지원 12,031,706 11,970,940 60,766

국 10,523,244 10,522,706 538

균 108,653 66,653 42,000

시 945,079 935,965 9,114

구 454,730 445,616 9,114

자활사업(지역자활센터지원) 535,078 534,310 768

국 374,555 374,017 538

시 80,262 80,147 115
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600,000원

22,300,000원

26,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

구 80,261 80,146 115

307 민간이전 535,078 534,310 768

국 374,555 374,017 538

시 80,262 80,147 115

구 80,261 80,146 115

10 사회복지시설법정운영비보조 535,078 534,310 768

○지역자활센터운영
460,638 459,870 768

국 322,447 321,909 538

시 69,096 68,981 115

구 69,095 68,980 115

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병) 124,510 64,512 59,998

균 87,158 45,158 42,000

시 18,676 9,677 8,999

구 18,676 9,677 8,999

301 일반보전금 124,510 64,512 59,998

균 87,158 45,158 42,000

시 18,676 9,677 8,999

구 18,676 9,677 8,999

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 124,510 64,512 59,998

○가사간병 방문 지원사업
124,510 64,512 59,998

균 87,158 45,158 42,000

시 18,676 9,677 8,999

구 18,676 9,677 8,999
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경정 460,638,000원

경정 124,510,000원


